
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

 
 

Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 - Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceoquercia.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU -Realizzazione di 
Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 
internazionali (D.M. 258/2024) Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale "Next Generation AI” 
 

Titolo: Orientamento intelligente                                                                                      CNP: M4C1I3.1-2024-1463-P-55546 

 

CUP: D24D23005360006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del  
             Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la  
             rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il  regolamento (UE)2021/241 del  
             Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi  
             dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO          il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN  
             del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la  
             Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
 
VISTO   la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre     
               2023; 
 
VISTO  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il  
           principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

 

 

mailto:CEPS03000C@istruzione.it
http://www.liceoquercia.it/




 

 

 

2 

 

 
 

 

Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 - Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceoquercia.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale 
all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di  

disabilità”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse  finanziarie ai titolari dei centri di  
             responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su  
             cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
 
VISTO la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei  
             progetti PNRR”; 
 
VISTO la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello  
             Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo  
              all’ambiente (DNSH)”; 

 
VISTO la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato,  
             recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

 
VISTO la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale diRipresa e Resilienza (PNRR)  
             Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 dell’Unità di missione per il PNRR con il quale  è stata  indetta una  
             procedura a sportello per la presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di  
             orientamento sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI”; 
 
VISTA  la candidatura inoltrata con codice identificativo n. 55546.0; 
 
VISTO  il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 10 gennaio 2025, n. 1, con il quale è stato approvato l'elenco delle  
              Scuole ammesse  sulla base dell'avviso pubblico prot. n. 184560 del  2024; 
 
VISTO il codice avviso/decreto del progetto M4C1I3.1-2024-1463-P-55546; 
 
VISTE le delibere degli organi collegiali; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2025 predisposto dal D.S. e in fase di approvazione da parte del Consiglio di Istituto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. 129 del 29/08/2018 le variazioni del programma Annuale conseguenti a delibere 
del consiglio di Istituto, sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto;  
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:CEPS03000C@istruzione.it
http://www.liceoquercia.it/


 

 

 

3 

 
 
 

 
 

 

Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 - Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceoquercia.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° mpi.AOOGABMI.0007731  del 18/01/2025 che costituisce formale   autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa 

DECRETA 

 

 di assumere  nel  programma annuale esercizio finanziario 2025, dopo l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto il 

seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

-  

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.1-2024-1463-P-55546 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM  
tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024) Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 
per la presentazione di manifestazioni di interesse per la 
partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento 
sull’intelligenza artificiale "Next Generation AI” 

€ 3.903,00 D24D23005360006 

 
Il finanziamento relativo al progetto sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation IA - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (Decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.4  (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3). PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.1-2024-1463-P-55546- CUP: D24D23005360006. 
Di autorizzare il Direttore S.G.A. a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni 

di spesa. 

Il Presente atto sarà trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129,  per gli 

adempimenti di competenza dopo l’approvazione del Programma Annuale 2025. 

    

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Diamante Marotta 

        Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

               e normativa connessa                          

                                                                                                                         

mailto:CEPS03000C@istruzione.it
http://www.liceoquercia.it/

		2025-01-23T09:53:30+0100
	DIAMANTE MAROTTA




